Дело №

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. ФИО1 04 октября 2018 г.

Королевский городской суд Московской области в составе председательствующего Смородиной С.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. ФИО1 – ФИО2, подсудимой ФИО3, защитника–адвоката Саранцева И.Н., представившего удостоверение № и ордер №, при секретаре Трошиной В.О., рассмотрев материалы уголовного дела в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты> - обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 совершила незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства и психотропного вещества, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО3 в период времени до 22 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном месте, у неустановленного следствием лица с целью употребления незаконно приобрела психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, общей массой 1,16 грамма, которое внесено в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», после чего стала незаконно хранить его, осознавая преступный характер своих действий. ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 22 часа 20 минут ФИО3, находясь около 5 подъезда 

<

адрес>, была задержана сотрудниками полиции, вслед за чем, в период времени с 23 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ на лестничной площадке между 1 и 2 этажами 2 подъезда 

<

адрес> в ходе личного досмотра у ФИО3, из правого бокового кармана куртки, был обнаружен и изъят сверток из прозрачного полимерного материала, с находящимся внутри свертком из черного полимерного материала, с находящимся внутри бумажным свертком с порошкообразным веществом розового цвета внутри, в составе которого, согласно заключению физико-химической экспертизы, находится психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрона, массой 1,16 грамма, что является крупным размером психотропного вещества и наркотического средства, согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1, 229 и 229.1 УК РФ». При этом она, ФИО3, цели на незаконный сбыт данного психотропного вещества и наркотического средства не имела.

Подсудимая ФИО3 в ходе предварительного следствия при выполнении требований ст. 217 УПК РФ заявила ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства, в ходе судебного заседания поддержала заявленное ходатайство и пояснила, что согласна с предъявленным ей обвинением, вину свою признает полностью, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником. Адвокат ФИО8 поддержал заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного подсудимой ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным, подтверждается доказательствами, собранными по делу, действия подсудимой подлежат квалификации по ст. 228 ч. 2 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства и психотропного вещества, в крупном размере.

Нарушений норм УПК РФ суд не усматривает.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности.

Подсудимая ФИО3 ранее не судима, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Как обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд учитывает признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Отягчающие наказание обстоятельством по делу отсутствуют.

Приговором Королевского городского суда МО от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 осуждалась по ст. 228 ч.1 УК РФ к штрафу в сумме 20.000 руб. Между тем, после постановления указанного приговора, ДД.ММ.ГГГГ Государственной Думой Федерального Собрания Российской Федерации было принято Постановление «Об объявлении амнистии в связи с 70-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов «, где в соответствии с п.4 лица, осужденные к наказанию, не связанному с лишением свободы, подлежат освобождению от наказания. Поскольку ФИО3 осуждалась к наказанию, не связанному с лишением свободы, за преступление, совершенное до вступления в силу указанного акта амнистии, она подпадает под его применение, при этом препятствий к освобождению от назначенного наказания по делу не усматривается. В связи с тем, что в настоящее время вышеназванная судимость ФИО3 подпадает под амнистию от ДД.ММ.ГГГГ, ее следует считать не судимой.

Учитывая вышеизложенное, данные о личности, наличие малолетнего ребенка, смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, а также то, что дело рассматривается в порядке особого судопроизводства, суд находит возможным назначить ФИО3 наказание, связанное с лишением свободы, но без реального его отбывания, применив требования ст. 73УК РФ, и без дополнительного наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 2 УК РФ, и назначить наказание в виде 3 лет лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на 3 года. Обязать ФИО3 в период отбывания наказания не менять место жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, периодически не реже 2-х раз в месяц являться к ним на регистрацию, пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения ФИО3 изменить – освободить из-под стражи в зале суда. 

Вещественные доказательства: 1) Бумажный конверт с находящимся внутри него пресс-пакетом (упаковка ЭКЦ) из полимерного материала внутри, которого находится порошкообразное вещество розового цвета, в составе которого, согласно заключению физико- химической экспертизы, содержится психотропное вещество амфетамин и наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон, который является производным наркотического средства N-метилэфедрона; пустая первоначальная упаковка в виде бумажного свертка; пустая первоначальная упаковка в виде черного полимерного пакета; пустая первоначальная упаковка в виде прозрачного полимерного пакета, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, хранящиеся в камере хранения УМВД России по г.о. ФИО1 – уничтожить после вступления приговора в законную силу. 

Бумажный конверт с находящимся внутри него мобильным телефоном «Микромакс», в корпусе черного цвета, IMEI1 №, IMEI2 №, с СИМ-картой оператора сотовой связи "МТС" №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО3, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по городскому округу ФИО1 – вернуть по принадлежности. 

Бумажный конверт с компакт диском, на котором имеется видеозапись личного досмотра ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ; материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО3 на 22 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела – оставить при деле. 

Приговор может быть обжалован в Мособлсуд через Королевский городской суд в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, а осужденной в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления осужденная вправе в течение 10 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции со дня вручения копии приговора, жалобы или представления.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ: подпись.